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Plusgiro 40 54 11 - 0
Swish 123 589 0975 
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Jeannette Escanilla 
I redaktionen: Christine Vaple, Louise 
Österlin, Martin Österlin. 
Om inte annat anges svarar redaktionen 
för översättningar och redigering.

 

SVENSK-KUBANSKA 
FÖRENINGEN 
 
Tidskriften Kuba ger saklig  
information om Kuba, dess  
samhälls utveckling, vardagsliv,  
ekonomi, kultur, internationellt      
samarbete och solidaritet.
 
Besöksadress och postadress:  
Tegelviksgatan 40, 116 41 Stockholm
Telefon: 08 - 31 95 30 
E-post: info@svensk-kubanska.se 
Webbsida: www.svensk-kubanska.se
 
Prenumeration Tidskriften Kuba 
Ges ut fyra gånger per år och ingår i 
föreningsmedlemskapet.
- Endast prenumeration: 200 kr/år 
- Utlandsprenumeration: 300 kr/år
 
 

Innehåll
Tidskriften Kuba 4/2022  

Svensk-Kubanska Föreningen är en 
partipolitiskt obunden förening med 
målsättningen att stödja den socia-
listiska revolutionen på Kuba och de 
latinamerikanska folkens kamp mot 
imperialismen; att vara en del i den 
anti-imperialistiska kampen i Sverige; 
att främja de vänskapliga, kulturella 
och ekonomiska förbindelserna mellan 
Sverige och Kuba; att i detta syfte 
sprida information om förhållandena på 
Kuba och skapa bästa möjliga kontak-
ter mellan folken i respektive länder. 
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Svensk-Kubanska  
Föreningen är en viktig 
kugge i denna rörelse.  
Ju fler vi är, ju mer vi  

agerar, desto mer kan vi 
bidra till att få  ett slut 
på den människovidriga 

blockaden.  
60 år är 60 år  
för mycket!

LEDARE
UTMANANDE 
TIDER
I höst är det 60 år sedan 
den s.k. Kubakrisen.  
Sovjet hade placerat ut 
kärnvapenmissiler i Kuba 
som hotades av en ny 
USA-invasion efter det 
nordamerikanska neder-
laget vid Grisbukten året 
innan. 

Z O L T A N  
T I R O L E R 

Men det var också ett sätt för 
Sovjet att flytta fram sina positio-
ner. Kärnvapenkriget var nära men 
undveks då Sovjet drog tillbaka 
missilerna och USA gjorde detsam-
ma med sina från Turkiet, liksom att 
det lovade att inte invadera Kuba. 
USA:s eftergifter tystades ner för 
att det hela skulle framstå som en 
seger för USA.  
 
Att acceptera fientliga vapensys-
tem inom räckhåll för Washington 
och New York inpå USA:s gränser 
var oacceptabelt då och är det i dag. 
Vem inbillar sig att Mexiko skulle 
kunna ingå en militär allians med 
Kina utan att USA skulle interve-
nera? 

Ö-nationen, som 1962 stod i skott-
gluggen och var redo att kämpa, 
tillfrågades inte om uppgörelsen 
som stormakterna ingick över deras 
huvuden och som hade kunnat bli 
mycket bättre ur kubansk synpunkt. 

1962 undveks en katastrof. Idag 
leder oss odugliga politiker sömn-
gångaraktigt mot en förödande 
konflikt med oöverskådliga konse
kvenser. Dialog, nedtrappning och 
diplomati verkar vara fullständigt 
utraderat ur deras arsenal, där det 
bara finns sanktioner, militära me-
del, upprustning, bomber och krig. 
Rysslands militära styrka är bara 
ca 8 procent av NATO:s. Många 
militärer och politiker i Väst lockas 
av möjligheten att besegra Ryssland 
militärt och en gång för alla ta kon-
troll över dess stora naturresurser. 
Strateger i USA räknar kallt med att 
konflikten inte drabbar dem själva 
utan att kriget kan föras i Europa.

Kuba är en röst för besinning och 
fred. Idag lever ön under en ny 
kris. Nu handlar det inte om militär 
utplåning, utan utsvältning. USA:s 
sanktioner har under årtiondena 
blivit alltmer effektiva, målinrikta-
de och slår mot alla Kubas viktiga 
inkomstkällor och samhällsfunk-
tioner. Blockaden kostar Kuba ca 
15 miljoner dollar. Om dagen! En 
outhärdlig börda för ett fattigt land 
som bokstavligen stryps av sanktio-
nerna.

Kuba nekades att köpa syrgas un-
der covidpandemin, med följden att 
patienter dog. Donationer hindrades 
från att komma fram. Respiratorer 
som Kuba köpt i Europa leverera-
des aldrig. Svenska banker vägrar 

O R D F Ö R A N D E 
S V E N S K - K U B A N S K A 

F Ö R E N I N G E N
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LEDARE

överföra pengar till Kuba. Det 
gäller till och med katastrofbistånd 
efter orkaner. Ja, det behöver inte 
ens vara till Kuba, utan det räcker 
att överföringen har med Kuba att 
göra. Det har gått så långt att en 
person i Finland som ville köpa 
Svensk-Kubanskas nya bok om 
blockaden inte kunde göra det efter-
som banken nekade att överföra 
betalningen! Bankerna vågar inte 
på grund av rädsla för drakoniska 
bötesbelopp från USA. 11 miljo-
ner kubaners mänskliga rättigheter 
kränks och de drabbas på tusen och 
ett sätt. 

När FN:s Generalförsamling med 
röstsiffrorna 143 mot 5 fördömde 
Rysslands annekteringar i Ukraina 
framhöll USA:s president detta 
som ett förkrossande och enty-
digt budskap från omvärlden. Men 
när samma Generalförsamling nu 
i november med röstsiffrorna 185 
mot 2 (USA och Israel), samt två 
nedlagda (Bolsonaros Brasilien 
och Zelenskys Ukraina) för 30:e 
gången röstade för ett avskaffande 
av USA:s blockad, ja då gör Biden 
ingenting. Då gäller tydligen inte 
det av Biden så omtalade ”världs-
samfundet”. 

Världen är emot blockaden och 
den kollektiva bestraffningen av en 
hel befolkning som utgör ett brott 
mot folkrätten och FN-stadgan. Alla 
EU-länder röstar mot blockaden. 

Men när ska Sverige och EU sätta 
kraft bakom orden och skydda sina 
företag, banker och medborgare 
från att drabbas av USA:s blockad?  
Var finns protesterna och sanktio-
nerna mot USA? 

 Ännu en gång spottar USA-regi-
men på ett enat världssamfund. 
Stormakten ställer sig ännu en gång 
över FN-stadgan och internationell 
rätt. Det fortsätter sin undermine-
ring och sabotage av FN.

 Ännu en gång ignorerar och för-
tiger media röstresultatet som går 
USA emot.

Den internationella opinionen har 
tidigare visat sin styrka och förmå-
ga att påverka. I Sverige tänker vi 
främst på den framgångsrika rörel-
sen mot USA:s krig mot Vietnam, 
Laos och Kambodja. Opinionen kan 
inte ensamt ändra en politik. Men 
i kombination med andra intres-
sen kan den bli tungan på vågen. 
Den internationella rörelsen mot 
USA:s blockad blir allt starkare 
och allt bät tre organiserad. Svensk-
Kubanska Föreningen är en viktig 
kugge i denna rörelse.  
 
Ju fler vi är, ju mer vi agerar, 
desto mer kan vi bidra till att få 
ett slut på den människo vidriga 
blockaden. 60 år är 60 år för 
mycket!  

För övrigt är valet av Lula da 
Silva till Brasiliens president en 
viktig framgång. I procent var det 
jämt mellan Lula och Bolsonaro. 
Men i antalet röster skiljde det över 
två miljoner. En stor seger. För Lula 
själv, som rättsvidrigt hindrades 
från att delta i valet förra gången 
och nu tog revansch. För utsatta 
grupper och fattiga i Brasilien, 
för regnskogen och klimatet, för 
Latinamerika och för alla progres-
siva. Smolk i bägaren är att högern 
behärskar såväl kongressen som 
de flesta delstater och storstäder, 
inklusive landets ekonomiska nav, 
São Paulo. Dessutom är militär och 
polis inte att lita på. Lula får det 
inte lätt.  

Idag har alla stora ekonomier i 
Latinamerika vänsterregeringar 
av olika slag. Det är unikt och 
hoppingivande. Högerspöken som 
Brasiliens Bolsonaro, Colombias 
Duque, Argentinas Macri, Bolivias 
Añez, Honduras Hernández och 
Chiles Piñera har samtliga förlorat i 
demokratiska val på senare tid. Men 
högern är inte uträknad. I Bolivia 
pågår i skrivande stund ännu en 
gång ett kuppförsök, med den ökän-
de fascisten Camacho i spetsen. 
Bolsonaro har hittills inte sagt ett 
enda ord om valförlusten. I Peru har 
högern lamslagit president ämbetet. 
USA agerar intensivt bakom kulis-
serna för att återställa ordningen 
och återta kontrollen över sin s.k. 
bakgård. Folkliga mobiliseringar 
krävs för att försvara framgångarna 
som vunnits på demokratiskt vis, i 
hård kamp. 

Kuba är en röst för 
besinning och fred
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185 länder går 
mot blockaden!

Ända sedan år 1992 har världens länder röstat i FN:s generalförsamling för  
att få ett slut på USA:s blockad mot Kuba. Nu i år skedde omröstningen den  
3 november, och som väntat gav en överväldigande majoritet, 185 länder –  
96 procent av alla FN:s 193 medlemsländer – sitt stöd till Kubas resolution  
mot blockaden. 

Som väntat var det enbart USA och 
dess vapendragare Israel som gick 
emot. Två länder la ner sina röster 
–  Brasilien och Ukraina. Fyra länder 
röstade inte, Liberia, Somalia,  
Moldavien och Venezuela (!). 

Varför Venezuela? Svaret är att 
Venezuela temporärt berövats sin 
rösträtt i FN, på grund av – ja just det! 
– på grund av USA:s sanktioner mot 
Venezuela! Sanktionerna hade gjort 

det omöjligt för Venezuela att betala 
sin medlemsavgift till FN. Men efter 
omröstningen twittrade Venezuelas 
president Nicolas Maduro: ”Venezuela 
firar vår systernation Kubas seger idag 
3 november i FN. 185 länder framför-
de ett tydligt och kraftfullt budskap: 
Det får vara slut med blockaden! Nu 
behövs en ny tid med mänsklighet och 
respekt. Länge leve det kubanska folk-
ets  värdighet!” 

Skillnaden mot förra årets omröst-
ning, i juni 2021, med 184 röster för 
Kuba, var att Colombia, som la ner sin 
röst då, nu istället röstade för Kuba. 
Det är ett resultat av att en vänster-
regering tillträtt i Colombia under 
president Gustavo Petro. 

Kubas resolution diskuterades under 
två dagar i Generalförsamlingen och 
de som äntrade talarstolen fördömde 
blocka den som omänsklig och grym. 

Världen säger ifrån:
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FN-omröstningen mot USA:s blockad 
1992–2022: Under alla år har USA 
och Israel röstat mot Kuba, utom 
2016, då Obamas nya linje för Kuba 
återspeglade sig i omröstningen. Det 
året la de två länderna ner sina röster. 
Någon kanske trodde att Joe Biden 
skulle återgå till denna linje när han 
segrat över Trump, men faktum är 
att blockaden har fortsatt att skärpas 
under Biden.

USA uppmanades starta en dialog 
med Kuba på jämbördiga villkor med 
respekt för Kubas suveränitet och 
oberoende. Representanter för fle-
ra länder i Syd, däribland Grenada, 
Nicaragua och Belize, tackade Kuba 
för medicinsk hjälp och vacciner under 
coronapandemin. Flera länder betonade 
också hur USA:s blockad mot Kuba 
inte enbart drabbar själva Kuba utan 
också sätter hinder i vägen för Kubas 
medicinska och andra biståndsinsatser 
för katastrof drabbade länder. Zimbab-
wes delegat sa: ”Vartenda år beskriver 
vi blockadens förödande inverkan på 
Kubas folk, men vi har inte sett något 
tillbakadragande av restriktionerna.”

Men den som talade för USA och som 
la fram USA:s röst mot Kuba påstod att 
hans regering står bakom Kubas folk i 
dess ”strävan mot frihet, välstånd och 
en framtid med större värdighet”. 

Under sin rätt till replik besvarade 
Kubas utrikesminister detta arrogan-
ta och hycklande uttalande med att 
fråga hur USA i så fall kan rättfärdiga 
sitt utnyttjande av pandemin för att 
skärpa blockaden. USA hindrade Kubas 
tillgång till råvaror för att tillverka 
sina egna vaccin, och hindrade Kubas 
tillgång till respiratorer och medicinsk 
syrgas.

Louise Österlin
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FAMILJERNAS LAG 
ANTAGEN EFTER EN 
LÅNG DEMOKRATISK 
PROCESS

Efter omfattande rådslag i bostads-
områden, på arbetsplatser, i kvinno-
förbundet, i fackföreningar och andra 
folkrörelseorganisationer i hela landet 
var det äntligen dags. Söndagen den  
25 september genomfördes folkomröst-
ningen. Lagen trädde i kraft den 4 
oktober när den offentliggjordes i en 
särskild utgåva av Kubas tidning  
Gaceta Oficial, där regeringen publice-
rar nya lagar och förordningar.

Tre och ett halvt år efter april 2019 
då Grundlagen trädde i kraft har 
kubanerna nu alltså en ny lag, Familje-
lagen, eller egentligen Familjernas lag, 
Código de las Familias. Pluralformen 

på spanska illustrerar lagens grundtanke 
om att det finns många olika slags 
familjer som har sitt berättigande.

67 procent av de som röstade sa ja till 
lagen. Men om frågan ställs på sin spets 
ska man finna att det var lite mindre 
än hälften av de röstberättigade som sa 
ja. Av 100 röstberättigade kubaner var 
det 74 som deltog i valet. Av dessa 74 
lämnade 94 procent (dvs. 70 kubaner) 
in giltiga valsedlar. Av de 70 var det 
66,8 procent (dvs. 47 kubaner) som sa 
ja till lagen.

Det var säkert svårt för många av de 
som röstade att acceptera vissa delar 
av lagen, vilket förklarar det för Kuba 
exceptionellt låga valdeltagandet. 
Observera att 74 procents valdeltagan-
de betraktas vanligen inte som lågt i 
ett internationellt perspektiv. När Joe 
Biden i november 2020 valdes till 
USA:s president var valdeltagandet 67 
procent, och det var det högsta sedan år 
1900, då USA:s 25:e president William 
McKinley valdes med – ja, just det – 74 
procents valdeltagande.

Procentsatser kan diskuteras, men 
kubanerna ser det som ännu viktigare 
att engagera hela befolkningen i diskus-
sioner kring lagförslag och ge möjlig-
heter för alla att påverka utformningen 
av lagen. Tiotusentals olika förslag 
diskuterades under denna process, och 

I övergångsbestämmel-
serna i Republiken Kubas 
Grundlag av år 2019 står 
inskrivet:
”Med utgångspunkt från 
resultaten från rådsla-
gen om denna Grundlag 
ska Nationalförsamlingen 
inom två år från att den-
na Grundlag träder i kraft 
inleda en process av råd-
slag och folkomröstning 
angående Familjelagen, 
där frågan om olika sätt 
att ingå äktenskap ska 
ingå.”

en stor mängd ändringar och tillägg 
infördes. Samkönade äktenskap debatt-
erades. Förslaget var formulerat så att
två personer kan ingå äktenskap. 

Men lagen innehåller så mycket mer 
än denna fråga. Lagen säkerställer 
barnens rättigheter att växa upp i hem 
där de kan leva i trygghet och säkerhet. 
Lagen säkerställer också att barn kan 
ha god kontakt med sina far- och 
morföräldrar även om föräldrarna är 
frånskilda. Det är många olika frågor 
och aspekter som kommer på tapeten 
när diskussionen går in i detalj på hur 
familjen ska fungera i samhället där 
alla gruppers och individers intressen 
beaktas. I den processen är det viktiga-
re att diskutera alla frågor och räta ut 
alla frågetecken än att klubba igenom 
snabba beslut. Förutsättningar skapas 
för omsättning av lagen i praktiken. 
Detta är demokrati!

Vi skulle kunna jämföra med hur 
frågan om NATO-anslutning behandlas 
i vårt land. Efter 200 år av allians-
frihet ska vi plötsligt vänja oss vid att 
gå in i en militär allians, utan någon 
folkomröstning, utan någon samhälls-
diskussion över huvud taget.  
 
Vi ska inte ifrågasätta makthavarnas 
beslut. Är detta demokrati? 

Louise Österlin
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 Kubas nya familjelag skyddar alla 
kubaners rätt att bilda familj grundad 
på ömsesidig kärlek och tillgivenhet för 
varandra. Rättigheten gäller alla utan 
undantag. Utöver traditionella familjer 
har nu också samkönade relationer och 
relationer oberoende av sexuell lägg-
ning stöd i lagen. Alla familjer har rätt 
att adoptera barn. Ansökningsprocessen 
är lika för alla. Utan undantag för bjuds 
unga tonårsäktenskap. Gifta sig får man 
göra först när man fyllt 18 år. 

 Den nya lagen framhåller föräldrar-
nas ansvar gentemot barnen i motsats 
till bestämmanderätt. Stort utrymme 
ägnas åt att förklara föräldrarnas ansvar 
för barnen, respekten för barnens 
integritet, stödet för utvecklingen av 
barnens egen identitet, och för barnens 
rätt att successivt få mer att säga till om 
i sina liv. 

 Lagen framhåller vikten av jäm-
ställdhet mellan män och kvinnor och 

det delade ansvaret män och kvinnor 
har i hushållsarbetet. För de som i 
sina hem ofta på heltid har omsorg 
om barn, äldre eller funktionshindrade 
gäller att deras ekonomiska insatser 
skall respekt eras och att de har arbetar-
rättigheter. 

 Lagen behandlar också rättigheter 
och ansvar som medlemmar i fler
generationsfamiljer och i icke traditio-
nella familjer har. Sådana kan innefatta 
mormödrar, farfäder, styvföräldrar 
men även någon nära vän med känslo-
mässiga band. Känslomässiga band går 
före formellt biologiskt släktskap. 

 Efter myndighetsprövning ger 
lagen också möjlighet till solidariskt 
havande skap så att en kvinna kan föda 
ett barn åt en närstående vän eller släkt-
ing som inte kan föda barn. Det görs av 
solidaritet och tillgivenhet. Varje form 
av ekonomisk ersättning eller förmån är 
förbjudet. 

 Familjen ska vara fri från våld fysiskt 
eller psykiskt. Straff och skade stånd 
kan utdömas för våld mot kvinnor, våld 
i hemmet och barnaga. 

 Lagen behandlar frågor om rättighet-
er och skyldigheter för ekonomin och 
försörjningen inom familjen, överens-
kommelser som kan göras, skydd för de 
svaga ifall familjen splittras m.m. 

 Lagen framhåller den betydelse de 
äldre och mor- och farföräldrarna har 
när det gäller att förmedla värde ringar, 
kultur, traditioner och omsorg till bar-
nen i familjen.

Några fakta om familjernas lag

Hela lagen omfattar en text på 103 sidor.  
På spanska: www.gacetaoficial.gob.cu 
Sök Código de las famílias.

67 procent av de som röstade sa ja till  
Kubas nya Familjernas Lag
Foto: Endrys Correa Vaillant, Granma
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Zoltan Tiroler intervjuar Adianez 
Fernández från Cienfuegos universitet 
på besök i Sverige

Zoltan: Kan du kort berätta vem du är?
Adianez: Jag arbetar som vicerektor på 
Universidad de Cienfuegos. Jag under-
visar också inom mitt område,  
socio-cultural [en blandning av socio-
logi och kultur]. Jag är skild och har en 
son på 17 år. Han går på en internat-
skola och kommer hem på helgerna. 
Vi bor i en lägenhet i Cienfuegos på 
tre rum. Lägenheten har jag ärvt och 
betalar, liksom de flesta kubaner, ingen-
ting för. Det är gratis. Ägaren (jag) står 
förstås för underhållet. 

Vad gör du i Sverige?
Det handlar om akademiskt utbyte: 
dels om att förnya avtal, dels om nya 
utbyten. Jag har besökt sociologiska 
fakulteten på Lunds universitet. Med 
dem diskuterar vi forskning inom olika 
projekt. Med Kvarnby Folkhögskola 
har vi ett kontrakt och nu pratade vi om 
hur kurserna ska komma igång igen 
efter pandemin. Här i Jönköping disku-
terar vi om att försöka återuppta ett  
student- och lärarutbyte liknande det 
som vi hade med Högskolan för ett 
antal år sedan. Det handlar om Globala 
Studier. Också här vill vi genomföra 
några gemensamma projekt först 
innan vi går vidare. För vår del är det 
finansiering som är problemet. Vi har 
inte resurser till utbyten som kräver 
hårdvaluta. 

Jag har också besökt Science Park, 
både i Lund och Jönköping. Vi vill lära 
oss och göra något liknande i Cienfue-
gos.  
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KUBAS UNGDOM GER HOPP  
OM FRAMTIDEN
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Slutligen har jag deltagit i flera 
aktivi teter som organiserats av Svensk- 
Kubanska Föreningen, såväl i Malmö 
som i Jönköping. 

Det är för tidigt att utvärdera besöket, 
men jag konstaterar att intresse finns. 

Kan du säga något om den aktuella situa-
tionen i Kuba?
Jag vill ge min personliga uppfattning. 
Det är sant att många ungdomar lämnar 
Kuba, såväl utbildade som dagdrivare. 
För mig är det inget problem. Låt de 
som vill lämna göra det och de som vill 
stanna göra det. Men vi gör mycket för 
att folk ska känna att de har en framtid i 
Kuba. Ett av skälen att lämna är att folk 
vill resa. Vi har inte pengar till det och 
lönerna räcker inte till resor. Men det 
som händer är att de som drar till USA 
sedan inte reser någon annanstans, 
enbart tillbaka till Kuba.  
 
Vi har många projekt igång och 
arbetar för att engagera befolkningen. 
Pandemin innebar en kraftig tillbaka-
gång. Vi stängde praktiskt taget landet 
i två år, ändå fick folk sina löner, 
sina ransonerings kort osv. Vi tömde 
landet på resurser, samtidigt som USA 
drastiskt skärpte blockaden. Dessutom 
insåg vi att vi inte hade råd att köpa 
vacciner utomlands för att vaccinera 
befolkningen mot covid. Istället satsade 
vi stenhårt på att ta fram egna vaccin, 
vilket vi lyckades med. Betydligt färre 
dog i Kuba än i andra länder.  

Det pågår en ständig dialog mellan 
myndigheter och folk. President Miguel 
Díaz-Canel är populär, bland annat för 
att han ständigt är ute och lyssnar på 
befolkningen. Universiteten har fått 
ökad betydelse i samhället och är inte 
isolerade öar, utan samverkar integrerat 
med omgivningen. 

Världen är i kris, också den rika 
världen. Krisen slår som alltid hårdast 
mot de fattigaste. När det gäller Kuba 
tillkommer dessutom blockaden.
 
Jag vill påstå att det som plågar oss 
mest är strömavbrotten. De påverkar 
såväl hemmen som industrin. Sjukhu-
sen har elförsörjningen garanterad, men 
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inte industrierna. Avbrotten är inte alls 
lika omfattande som under 1990-talets 
Specialperiod. Men de slår hårdare nu 
eftersom utvecklingen gått mot be-
tydligt ökad elanvändning. 
 
Ingen dör av hunger i Kuba. Det 
finns mat och basbehoven garanteras 
av ransoneringen. Där har det inte skett 
några prishöjningar. Mat finns, men 
ofta inte det man vill ha. Vi behöver 
arbeta med matvanorna där många 
kubaner tror att de måste äta kött varje 
dag. En soppa räknas inte som mat. Det 
finns många exempel. 
 
Hur vill du beskriva stämningen bland 
ungdomarna?
Det är många ungdomar som inte är 
direkt aktiva i politiken. De viftar inte 
med flaggor och ropar slagord. Men när 
det behövs ställer de upp. Så var det 
under pandemin när de frivilligt lagade 
mat, gick hem till gamla med livsme-
del, vakade över sjuka osv. Det viktiga 
är att de gör något och att de gör det 
bra. Att de ställer upp visar deras enga-
gemang i samhället. Ungdomar röstade 
i stor utsträckning i folkomröstningen 
om den nya familjelagen. 

Ungkommunisterna är kvar och arbetar 
vidare, men du kan arbeta ideellt utan 
att vara med i UJC. I studentförbundet 
FEU är nästan alla universitetsstude-
rande med, liksom de flesta är med i 
kvarterskommittéerna, CDR. Det är ett 
massivt deltagande. Likaså ställer  
många ungdomar upp på frivilligt 
arbete. Det kan vara vid socker- och 
potatisskörden eller renhållning. 

Vad behöver göras för att öka den  
politiska medvetenheten?
”Kampen om idéerna” (La batalla de 
las ideas) som lanserades av Fidel löste 
många problem. Det drog in många 
arbetslösa ungdomar i meningsfull 
verksamhet, arbete eller studier. Vi ar-
betar ständigt med förbättringar, dialog, 
undervisning om ideologi och Kubas 
historia. 

Folk säger precis vad de vill. Det 
gäller att lyssna. Och det gäller att 
över tyga människor om att var och en 
kan påverka och förbättra sin situa-

tion. Det är fortfarande ett problem att 
många varken arbetar eller studerar 
men hankar sig fram ändå. Under Fidel 
vande sig folk vid att staten levererade 
allt. Självklart stör det många arbetande 
kubaner att vissa inte gör rätt för sig. 
Det är oftast dessa, som inte bidrar med 
något till samhället, som också klagar 
mest. Med höjd utbildning minskar 
problemen och det finns många sätt att 
studera i Kuba. Man kan kombinera 
arbete med studier på kvällstid, distans- 
eller helgkurser. 

Vad betyder den nya familjelagen och dess 
godkännande i folkomröstningen?
De flesta koncentrerar sig på frågan 
om samkönade äktenskap. Men lagen 
omfattar mycket mer. Den ger rättig-
heter till alla sårbara grupper: gamla, 
funktionshindrade, sexuella minoriteter, 
barn och ungdomar etc. Detta täcktes 
inte in av den tidigare lagen. Segern 
i folkomröstningen visar också ett 
förtroende för regeringen. Folk utövade 
sin rösträtt. Alla tänker inte lika och ett 
antal röstade mot lagen. Men de litar på 
systemet. 

Något du vill tillägga till tidskriften 
KUBA:s läsare?
Solidariteten är mycket viktig. För 
oss är det av stort värde att människor 
stöder oss och ställer upp på våra stånd-
punkter. Vi är tacksamma inte bara för 
Svensk-Kubanska Föreningen utan 
hela den internationella solidaritets-
rörelsen. Kuba gör mycket för den 
internationella solidariteten med våra 
medicinbrigader osv. Vi känner inte 
alltid att det är ömsesidigt. Men låt 
mig nämna att när jag var i Malmö 
för några dagar sedan gick vi ut för att 
äta. Innehavaren frågade varifrån vi 
var. När jag sa ”Kuba” så bugade och 
bockade han med handen på hjärtat för 
att visa sin uppskattning och respekt. 
Han var palestinier och kände till det 
Kuba gör för Palestina. Han ville inte ta 
emot betalning för maten. Samma dag 
träffade jag en kenyan på universitetet. 
Han blev också glad och berättade om 
andra han kände som fått sin utbildning 
i Kuba 
 
Sådana upplevelser värmer när jag vet 
hur propagandan mot Kuba ser ut. 

Tidskrift-KUBA-4-2022  .indd   11Tidskrift-KUBA-4-2022  .indd   11 2022-11-13   11:442022-11-13   11:44



12

 
FÖRÖDELSE I KUBA OCH 
USA EFTER ORKANEN IAN

Ett par dagar efter orkanen skrev 
den kubanska journalisten Alejandra 
García:

”I mer än ett halvt sekel har vi lidit av 
en ekonomisk blockad som hindrar oss 
från att leva under normala förhållan-
den; vi har levt under en pandemi utan 
motstycke som har lämnat brist på 
mat, bränsle och andra förnödenheter 
i sitt kölvatten. I flera månader har 
vi lidit av schemalagda strömavbrott 
på grund av fel i landets viktigaste 
värmekraftverk. En förödande elds-
våda i Matanzas har förstört en stor 
del av våra råolje reserver. Och nu, inte 
ens två månader senare, orsakade en 
av säsongens kraftigaste orkaner död, 
förödelse och smärta på vår ö. Men än 
en gång visar kubanerna att, oavsett 
hur svåra om ständigheterna än är, så 
består solidariteten, hoppet och viljan 
att övervinna det omöjliga. I över 60 
år har vi levt under den allvarligaste 

blockaden i modern historia, och under 
den tiden har vi lärt oss att kämpa mot 
alla slags svårigheter. Att vi reser oss 
igen är en del av vår karaktär, och även 
om orkanen Ian har gett oss ett hårt 
slag, kommer vi att ta oss igenom det 
tillsammans, som vi alltid gör.”

Jag bestämde mig för att göra ett litet 
Google-experiment och matade in 
orden ”Biden”, ”Ian” och ”Florida” i 
sökmotorn, vilket gav över 37 miljoner 
resultat. Sen klickade jag på ”Bilder” 
för att se om jag kunde hitta ett foto 
på Biden som arbetar med att röja upp 
bland bråte efter Ian i Florida. Icke, sa 
Nicke! Jag bläddrade igenom ett par 
hundra av bilderna för att känna mig 
ganska säker. 

Louise Österlin

Kubas president Miguel Díaz-Canel deltar i frivilligt uppröjningsarbete  
efter orkanen Ian. Foto: Prensa Latina

Tisdagen den 27 sep-
tember gick kategori 3 
orkanen Ian fram tvärs 
över västra Kuba med 
regn och vind på 50 
meter per sekund. Elek-
triciteten slogs ut, inte 
bara i landets västra del 
utan över hela Kuba. 

I de västra provinserna och på Ung-
domsön orsakades svåra skador 
på kraft ledningsnät, vägar, broar, 
vattenförsörj ning, bostäder, skolor, 
jordbruk osv. Kubas myndig heter 
hade organi serat evakuering av 50 000 
människor från de drabbade områdena. 
Sorgligt nog var det ändå tre människor 
som miste livet. Ett par hundra familjer 
blev hemlösa. Efter att stormen dragit 
förbi pågick strömavbrotten i flera 
dagar på vissa delar av ön. 

När samma orkan, uppgraderad till 
kategori 4, (vindstyrkor över 60 meter 
per sekund) nästa dag drog vidare tvärs 
över Florida skördades 120 dödsoffer i 
denna delstat. Under lördagen sväng-
de orkanen åt väster och drog in över 
delstaterna Georgia och South Caroli-
na, där den fortsatte skörda dödsoffer, 
trots att stormen då tappat det mesta av 
sin styrka. 

I USA får var och en klara sig bäst 
själv när en sådan katastrof inträffar. 
De välbeställda kan hinna bomma igen 
sina hus och ta sig till en säkrare plats.

De fattiga har inte samma möjlighet, 
och deras hus är inte lika stabila utan 
tar större skada. Många bor i husvagn 
eller andra mobila hem som helt enkelt 
totalförstörs av vindarna. 
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Brasilien: Lula vann!

Brasilien, med en befolkning på 214 
miljoner invånare, är det största landet 
i Latinamerika och det femte största i 
världen. Klyftan mellan rika och fattiga 
är stor, och landet är ett av de mest 
ojämlika i världen. Men folket minns 
hur fattigdomen bekämpades under 
Lulas tidigare två mandatperioder 
som president 2002–2010, när ca 30 
miljoner människor lyftes ur fattig-
domen. Under Bolsonaro däremot har 
fattigdomen ökat igen, delvis som en 
följd av hans katastrofala politik under 
coronapandemin, då mer än 688 000 
miste livet.

Under president Lula och hans 
efterföljare Dilma Rouseff hade 
Brasilien goda kontakter med Kuba, 
särskilt på det medicinska området. 
I Brasiliens landsbygd och i svårtill-
gängliga områden med ursprungsbe-
folkning arbetade kubanska läkare 
inom programmet Mais Medicos para 
o Brasil – Fler läkare till Brasilien. 
Men när den höger fundamentalistiske 
Bolsonaro tillträdde som president i 
oktober 2018 bröts samarbetet mellan 
länderna, och mer än 8 000 kubanska 
läkare tvingades avsluta sina uppdrag 
i Brasilien. Bolsonaro hävdade att de 
kubanska läkarna var inkompetenta, 
att de var förslavade av den kubanska 
regeringen och att de utgjorde ett 
militärt säkerhets hot. Men det var 
tvärtom. Det var läkarna som utsattes 
för hot, och Kuba behövde kalla hem 
dem av säkerhetsskäl. Det innebar 
slutet för en 200 miljoner dollar årlig 
överenskommelse mellan Kuba och 
Brasilien. Kanske detta samarbete nu 
kan återupptas igen till fördel för såväl 
Kuba som Brasilien?

Efter att de kubanska läkarna lämnat 
Brasilien steg spädbarnsdödligheten 
och frekvensen av lunginflammation 
i de delar av ursprungsbefolkningen 
där läkarna hade arbetat. Detta blev 
katastro falt när coronapandemin kom.

2017 anklagade högern Lula för 
korruption, och såg till att han dömdes 
till 10 års fängelse, men Lula lycka-
des tillkämpa sig frigivning efter två 
år. I mars 2021 frikändes Lula från 
alla anklagelser av Brasiliens högsta 
dom stol, vilket gjorde det möjligt för 
honom att kandidera för Arbetarpartiet 
PT till presidentvalet i år.

I sitt segertal betonade Lula behovet 
av att kämpa mot fattigdomen. Han sa 
att han kommer att leva för kampen 
mot elände, fattigdom och hunger un-
der resten av sitt liv. Han lovade skapa 
arbetstillfällen, höja lönerna och hjälpa 
de familjer som tvingats skuldsätta sig. 
Lula vill se rättvis handel med andra 
länder och inte överenskommelser som 
tvingar Brasilien att enbart exporte-
ra råvaror. Han är också beredd att 
återuppta internationellt samarbete för 
att bevara regnskogarna i Amazonas. 
Vidare framhöll han kamp mot rasism 
och alla slags fördomar, kamp mot våld 
mot kvinnor, kamp för lika lön för lika 
arbete. 

Brasiliens fattiga vet att detta inte är 
tomma ord. De minns Lulas framgångs-
rika kamp mot fattigdomen under de 
år han tidigare var president. Detta i 
motsats till Bolsonaro, som byggt sin 
valkampanj på religiös fanatism och 
på att utnyttja kyrkliga rörelser för att 
utmåla Lula som en farlig kommunist. 
Bolsonaro har hetsat mot kvinnorörel-
sen, miljörörelsen och ursprungsfolken, 
och understött skövlingen av Amazonas 
regnskogar. Han har inte haft något till 
övers för de fattiga i Brasilien utan gett 
de med makt och pengar fria händer.

Dagen efter valsegern ringde Kubas 
president Díaz-Canel till Lula och 
gratulerade honom med en stor kram 
från Kubas folk. ”Räkna alltid med 
Kuba” skrev han på Twitter. Venezuelas 
president Nicolás Maduro hade också 
telefonkontakt med Lula, och de två 
enades om att återuppta samarbetet 
mellan länderna. Sammanlagt har Lula 
haft kontakt med dussintals statschefer 
som alla vill samarbeta med Brasilien i 
viktiga globala frågor.

Lula tillträder som president den 
första januari 2023.

Louise Österlin
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Brasiliens folk gick till 
valurnorna söndagen den 
30 oktober när den sittande 
presidenten Jair Bolsonaro 
utmanades av förre presi-
denten Luiz Inácio Lula da 
Silva. Lula tog hem segern, 
med 50,9 procent av röster-
na mot Bolsonaros 49,1.
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samma sak). Under årens lopp har perso-
ner som agerat för normala förbindelser 
mellan länderna mördats, lemlästats eller 
fått se sin egendom sprängd i luften. 
Inga andra uppfattningar än hatarnas 
egna får framföras – dessa som ständ-
igt skriker sig hesa om avsaknaden av 
yttrandefrihet i Kuba. 

Om de förbittrade och hatiska kontra-
revolutionärerna inte lyckats återinföra 
kapitalismen i Kuba så måste man ändå 
erkänna att de haft framgång på två sätt: 
De har sin egen försörjning tryggad 
genom den välfinansierade mångmil-
jonindustrin ”anti-Castro”. Och de har, 
med benäget bistånd av Washington vars 
Latinamerikapolitik de styr, lyckats göra 
livet svårt för 11 miljoner kubaner.
Kubas ekonomiska svårigheter är om-
fattande. USA införde flera hundra nya 
sanktioner under Trump. Det har bland 
annat resulterat i strömavbrott på grund 
av brist på diesel. USA har inte tvekat att 
på sjörövarmanér uppbringa fraktfartyg 
på internationellt vatten. Det komplet-
terat med sanktioner mot rederier och 
försäkringsbolag samt höjda bränslepri-
ser på världsmarknaden har bidragit till 
bristen på bränsle. Det drabbar trans-
porter, hälsovård, industri, jordbruk, 
elförsörjning – ja, det mesta. 

Förutom att hindra oljeleveranser 
till Kuba har USA målmedvetet siktat 
in sig på att sabotera alla Kubas viktiga 
inkomstkällor, vilket är huvudanled-
ningen till dagens ekonomiska kris. 

 De internationella läkarbrigaderna 
motarbetas. Dels hävdar USA att det 
är människohandel, dels försöker man 
locka läkarna att hoppa av, dels utsätts 
länder som ber om kubansk hjälp för hot 
och utpressning för att avstå. 

 Turismen har inte bara drabbats av 
pandemin, utan USA har infört en lång 

 De fick stryk vid invasionen i Grisbuk-
ten 1961. Deras tillfångatagna hjältar, 
legoknektarna som alla plötsligt kallade 
sig kockar och chaufförer, byttes mot 
barnmat.

 De misslyckades med att få Kubas 
regering på fall när blockaden infördes 
1962. Och de har fortfarande inte lyckats 
60 år senare.

 De misslyckades med 638 mordförsök 
mot Fidel Castro även om de lyckades 
mörda andra kubaner.

 Inte heller biologisk och kemisk krig-
föring (införande av dengue, svinpest 
m.m.), terrorattentat mot civila flygplan, 
infrastruktur, sabotage mot varuhus, in-
dustrier och sockerbruk hjälpte. Tvärtom 
slöt kubanerna upp än mer beslutsamt 
runt sin regering.

 Sovjetunionens upplösning 1991 gav 
hatarna ny luft under vingarna, de packa-
de kappsäckarna, slogs om de hägrande 
ministerposterna, utlovade tre dagars fri 
jakt på kommunister, men inte heller nu 
uppfylldes förväntningarna.

 Fidels sjukdom 2006 utlöste glädje-
demonstrationer hos de bittra i Miami. 
Men mycket mer hände inte. 

 Fidels död 2016 gjorde inte att syste-
met föll, trots ”experternas” tvärsäkra 
uttalanden. Tvärtom visade den vilket 
stort stöd det socialistiska systemet hade 
också bland unga. De förgrämda fick 
uppleva ännu en besvikelse.

 Raúl Castro avgick som president 
2018 och en ny generation tillträdde 
utan minsta skälvning i den kubanska 
samhällskroppen.

Men hoppet lever hos ättlingarna till de 
gamla förtryckarna som vill ha tillbaka 
”sina” rikedomar.

Sommaren 2021 gav Kubas ekonomiska 
svårigheter, med livsmedels- och medi-
cinbrist, grund till protester. Men pro-
testerna, initierade utifrån, pyste ut lika 
snabbt som ur ett punkterat cykeldäck.

De bittra ville smida medan järnet var 
varmt och utlyste nya protester 15 no-
vember, i december 2021 och 11 juli 
 i år. Dessa ”uppror” märktes inte annat 
än möjligtvis i västerländsk press. Det 
visade sig att mindre än två procent av 
uppmaningarna till att ”gå ut på gator-
na” och ”störta diktaturen” kom inifrån 
Kuba. Drygt 98 procent kom från Miami 
och Madrid där hatarna satt och knappa-
de på sina datorer så fingrarna glödde. 
Med hjälp av tusentals fakekonton och 
sociala nätverksjättars benägna hjälp. 
 
Hatarna tvingar kubanska musiker att 
ta avstånd från sitt lands regering, annars 
får de inte uppträda i Miami. Ja, de 
som inte fördömer ”diktaturen” får sina 
skivor krossade under larvfötterna på 
bulldozrar och musikarrangörer utsätts 
för hot och sabotage. Manifestationer 
för bättre förbindelser mellan länderna 
möts med hysteriska skrik, spott och 
rena överfall. Organisationer som arbetar 
med humanitärt bistånd motarbetas såväl 
av myndigheter som Kubamaffian (ofta 

NED, USAID, CIA, OFAC, FBI, 
FNCA/CANF, NSA, CRD… så 
många bokstavskombina-
tioner, så många förslösade 
miljarder och så många be-
  s vik    elser. Tänk så många  
gånger hoppet tänts och 
släck ts för dessa bittra losers 
och rabiata hatare av det  
socialistiska Kuba; spöken 
från överklassens glada dagar 
under den USA- stödda Batis-
ta-diktaturen.

 
De misslyckade  
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rad begränsningar som gör alla besök 
från USA mycket komplicerade, bland 
annat förbjöds kryssningsfartyg. 

 Penningförsändelser, en oerhört 
viktig inkomstkälla för länder i tredje 
världen, är i praktiken näst intill omöj-
liga att genomföra på normalt sätt. De 
flesta banker och finansinstitut i världen 
följer lydigt USA:s påbud. 

Varubrist, på såväl livsmedel som me-
diciner, orsakar långa köer och inflation 
— lönerna är otillräckliga. Varorna på 
ransoneringsboken, som är extremt 
billiga, räcker inte på långa vägar. Kuba 
tillverkar självt de flesta mediciner lan-
det behöver, men har svårt att importera 
råvaror till tillverkningen. (Därför är 
vårt medlemskap i mediCuba-Europa 
och bidrag till Svensk-Kubanskas me-
dicininsamling så viktigt.)

Dessa faktorer: strömavbrott, kollek-
tiva transporter som går på knäna, brist 
på mediciner och otillräcklig livsme-
delstillgång är det som plågar kubaner-
na. Många har valt att lämna ön. Kuba-
ner är välutbildade, talar ett världsspråk 
och har förmåner som inga andra 

invandrargrupper i USA. Därför lockas 
många till grannlandet i norr, där det 
redan finns ett kubanskt sammanhang 
att införlivas i. De lämnar Kuba, inte av 
politiska, utan av ekonomiska skäl. Det 
gäller också idrottsmän, forskare och 
andra som uppvaktas intensivt så fort 
de lämnar Kuba och erbjuds miljonkon-
trakt om de hoppar av.  

De misslyckade och förgrämda hatarna 
har bekämpat Kuba i 63 år och inte 
åstadkommit något av egen kraft, utan 
tigger och ber stormakten USA att 
ingripa. När inget annat hjälpt ropar de 
nu på en flottblockad av hela ön. Eller 
helst en militär invasion i stor skala av 
deras födelseland. 
 
Att den vanlige kubanens väl och 
ve inte bekymrar dessa losers visas 
av deras ständiga krav på än hårdare 
blockad. Och alltså uppmaningar till 
en invasion som skulle lägga ön i sot 
och aska. Detta gör att deras stöd på ön 
är mikroskopiskt. Desto mer uppblåsta 
blir de i utlandet. 

Det är ett långvarigt, obarmhärtigt 
krig utan uppehåll. Kubanerna håller 

världsrekord i att stå ut. De allra flesta 
stretar på, trots strömavbrott, trots 
timslånga köer, trots avsaknad av varor. 
Majoriteten begriper vad svårigheterna 
beror på. President Miguel Díaz- 
Canel har gjort sig populär genom sin 
ledarstil: han är ständigt ute bland folk 
i direktkontakt med medborgarna. Och 
han lyssnar, diskuterar, förklarar. 

Låt oss se till att de misslyckade 
hatarna, dessa bittra losers, får fort-
sätta att bara drömma om diktaturtidens 
Kuba och leva vidare i sin frustration 
och bitterhet. De får trösta sig med 
miljon regnet från Washington och 
anti socialistiska grupper i och utanför 
USA.

Trots aggressionen så lever kubanerna 
längre än jänkarna, de har lägre barna-
dödlighet, de har bättre hälsovård och 
de har bättre utbildningssystem och de 
lever i ett betydligt tryggare och säkra-
re samhälle än grannarna i norr.

Låt de bittra älta sitt hat. Och låt oss 
tillsammans hjälpa till så att solidari-
teten, livsglädjen, dansen och musiken 
fortsätter att ljuda över den uppstudsiga 
lilla socialistiska ön.   
 
                                        Zoltan Tiroler

PS Läs gärna vår pinfärska bok  
”Bryt USA:s blockad mot Kuba!” 
skriven av Louise Österlin. Här finns 
mycket användbar och lättillgänglig 
kunskap.

Exempel på de misslyckades kriminella propaganda

Denna affisch uppmanar till mord på Kubas 
president: "Skjut Canel. Men tro inte att det 
räcker för att tysta oss. Vi kräver att alla måste 
bort. Vi förhandlar inte om våra principer. Kuba 
är kubanernas och vi bestämmer över vårt öde. 
FOSTERLANDET och LIVET."

Affischen säger: "BRÅTTOM! 
JAG KRÄVER en humanitär  
intervention. Kubas folk behöver 
en intervention." Texten under 
flaggorna: "Jag stödjer en militär 
och humanitär intervention NU."
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EL TRES CUBANO 

OSKAR WIGREN SPELAR PÅ SIN 
KUBANSKA TRES-GITARR MED  

KLANGER FRÅN VARMARE TRAKTER 
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Det första man ska ha klart för sig 
om El Tres Cubano, och som säkert 
överraskar många, är att det rör sig 
om ett rytminstrument. Även om den 
ser ut som en gitarr är själva spelandet 
av den rytmiskt med melodiska linjer. 
Hela ackord spelas sällan, och i många 
musik stilar förstärker tres-gitarren 
melodi linjen med rytmiska fyll ningar 
däremellan. "Tres" betyder tre på 
spanska och på långt avstånd kan det se 
ut som tres-gitarren har just tre sträng-
ar, men det handlar i själva verket 
om tre banor, eller grupper, med två 
strängar vardera för totalt sex strängar. 
Grupperna längst upp och längst ned 
består av en tjock och en tunn sträng 
tillsammans, medan två tunna strängar 
utgör mittengruppen. Detta originella 
sätt att placera strängarna skapar det 
väldigt distinkta ljudet som hörs i 
mängder av kubanska musikstilar.

Tres-gitarren är betydligt mindre än 
den spanska gitarren och en musiker 
som spelar den kallas en tresero, även 
om termen tresista också har använts 
på Kuba tidigare. Det finns varianter av 

tres-gitarren i Puerto Rico och Domi-
nikanska Republiken. Den kubanska 
trovasångaren, låtskrivaren och gitar-
risten Compay Segundo uppfann en 
variant av tres-gitarren och den spanska 
gitarren känd som Armónico. Eliades 
Ochoa, en annan världskänd kubansk 
artist, spelar en annan variant som han 
kallar "Guitarra tres", som är en spansk 
gitarr med två extra strängar stämda 
som en tres-gitarr. 

Musikinstrument föds inte vid en viss 
tidpunkt. Den mest korrekta informa-
tionen som kan erhållas om El Tres 
Cubano är att den föddes i området 
Oriente på östra Kuba och att tres- 
gitarren har sina anor i den spanska 
gitarren. Den första datumreferensen 
om instrumentet är från 1892 och 
karnevalen i Santiago de Cuba. Kubas 
frihetskrig mot Spanien vid denna tid 
gjorde att en tydligt differentiering 
uppstod mellan den spanska gitarren 
och El Tres Cubano, varav den senare 
blev en symbol för Kubas frihetskamp. 
Nuförtiden är tres-gitarren ansedd 
som ett av de mest typiska inslagen 
i kubansk musik och har status som 
nationalinstrument.

Det finns olika teorier om hur exakt 
tres-gitarrens särdrag uppstod. Även 
om tres-gitarren som sagt skiljer sig 
mycket från den spanska gitarren i 
storlek och form, så ligger alltså den 
stora skillnaden i hur man spelar den. 
Förmodligen var det som skedde att 
fler och fler började använda gitarren 
som ett rytminstrument, tills de alla 
var överens om att detta nu är ett nytt 
instrument, eller någon sa "det är inte 
en gitarr". Angående strängarna så finns 
det en teori om att tres-gitarren började 

som en 10-strängad gitarr, kallad 
bandola, i Spanien. Men resan med båt 
från Spanien till Kuba tog lång tid, och 
strängar brast på vägen till och senare 
på Kuba. Ersättningssträngar var inte 
tillgängliga. Således blev ett 10-sträng-
instrument ett 6-strängat.

Undertecknad som länge önskat sig en 
Tres fick vid 40 år fyllda, av sin bättre 
hälft, lov att köpa ytterligare ett instru-
ment. Sagt och gjort. El Tres Cubano 
är sedan dess min favoritleksak. Men 
även om jag tagit mig an andra sträng-
instrument förut så är tres-gitarren det 
mest "bakvända" stränginstrument 
jag tagit mig an. Det är med andra 
ord inget instrument man lär sig på en 
kafferast. Det ligger nära till hands att 
vilja spela den som en "vanlig" gitarr 
genom att kompa med ackord eller köra 
solon. Då lärare för El Tres Cubano 
lyser med sin frånvaro i Umeå och 
säkert hela Norrland, och heller inga 
läroböcker går att uppbringa, så är man 
förpassad till YouTube. Som tur är finns 
det många vänliga själar på nätet som 
gärna delar med sig av sina färdigheter 
för att fler människor i världen ska ha 
glädjen att spela El Tres Cubano. För 
dig som behärskar gitarr och inte räds 
utmaningar så uppmanar jag dig att ta 
dig an tres-gitarren. Bara klangen av El 
Tres Cubano får ens tankar att vandra 
bort till varmare platser. 

Oskar Wigren

 

 
EL TRES CUBANO — 
den "konstiga"  
kubanska gitarren
Många är vi som, under eller 
efter en resa till Kuba, ställt 
oss frågan vad det är för 
"konstig" gitarr som man så 
ofta ser kubanerna spela på. 
Är man någorlunda bekant 
med en "vanlig" gitarr så är 
det första man lägger märke 
till att strängarna sitter an-
norlunda och att ljudet som 
kommer ur den är påtagligt 
annorlunda. Svaret är enkelt. 
Det handlar om El Tres Cuba-
no, eller tres-gitarren, vars 
bakgrund och säregenheter 
jag nu tänkte bena ut.

KULTUR

 
EL TRES CUBANO 
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I början av juni 2022 hölls en FN-miljökonferens i Stockholm, på femtioårsda-
gen av FN:s första miljökonferens som arrangerades där 1972. Inbjudna var 
FN- och regeringsrepresentanter från olika medlemsstater, bland andra från 
Kuba, som har ett gott anseende i miljöfrågor. 

Matías Diessler, vice ordförande i Svensk-Kubanska Föreningen, blev ombedd 
att assistera den kubanska delegationen som tolk på ett av de forum – ONE 
PLANET – som hölls under mötesdagarna. Han fick då tillfälle att samtala med 
Kubas minister för miljö, vetenskap och teknik, Elba Rosa Pérez Montoya. Här 
följer en sammanfattning av deras samtal kring Kubas miljöarbete. 
"MÄNNISKORS LIV 
OCH HÄLSA ÄR VÅR 
PRIORITET" 

Elba Rosa Pérez Montoya:

Till det här forumet, One Planet, är 
vi inbjudna för att dela med oss av våra 
synpunkter på hur FN kan arbeta vidare 
så att miljöfrågorna fördjupas globalt. 
Vi vill berätta om de resultat vi uppnått 
i Kuba och de utmaningar som vi står 
inför.
 
One Planet har temat Hållbar produk-
tion, konsumtion och utveckling. Därför 

lyfter vi fram att huvudanledningen till 
de problem vi har med global upp-
värmning och utsläpp kommer ur de 
konsumtions- och produktionsmönster 
som pågått under åratal och som ärvts 
genom det kapitalistiska systemet. 
Det är politikernas ansvar att ta itu 
med dessa problem med nya politiska 
åtgärder inom det privata och offentliga 
livet.

Vi har alla ärvt dessa problem, men 
trots att det är ett gemensamt ansvar, 
så bör kraven och hanteringen skilja 
sig åt mellan olika länder. Vi har inte 
alla samma ansvar för det som händer 
med jorden idag. Regeringarna måste 
känna det ansvar de har för att bevara 
planeten. 

Vi är medvetna om att lösningen av 
miljöfrågorna kräver stora resurser. 
Finans ieringen är avgörande för att 
bromsa klimatförändringarna. Det 
är det globala samfundets plikt att 
uppfylla de löften man givit om finan-
siering av miljöåtgärder. Utvecklings-
länderna måste behandlas annorlunda 
vad gäller miljöfinansiering.

Kuba har det väldigt svårt på grund 
av USA:s brutala blockad som pågått 
under mer än sextio år och som blivit 
ännu råare under pandemin. Blockaden 
är det främsta hindret för vårt lands 
utveckling.

Men vi är kreativa när det gäller att 
göra motstånd och samtidigt utvecklas. 
Vi har internationellt stöd via bland 
annat FN för ett antal projekt. 

Fo
to

: P
riv

at
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att vi vårdar människors hälsa. Utan 
hälsa kan vi inte komma framåt vad 
gäller miljöfrågorna. 

Fattigdomen i världen är en annan 
stor fråga. Om vi inte utrotar fattigdo-
men kan vi inte lösa miljöproblemen. 
Politikerna måste få bort fattigdom och 
ojämlikhet, för att skapa en miljö som 
är friskare och mer balanserad, så som 
vi har i Kuba.

I Kuba har vi nyligen reviderat grund-
lagen och uppdaterat miljölagarna 
för att införa teman som de tidigare 
lagarna (som var 20–30 år gamla) inte 
beaktade, som exempelvis den globala 
uppvärmningen. Vi lyfter också veten-
skapens viktiga roll i behandlingen 
av miljöfrågorna. Våra miljöåtgärder 
ska vara baserade på vetenskapliga 
forskningsresultat. 

Kubanernas rätt till en frisk och 
balanserad miljö finns inskriven i 
grund lagen. Det är inte bara en deklara-
tion utan det handlar om hur vi agerar. 
Ministeriet för vetenskap, teknologi 
och miljö har det övergripande ansvaret 
för utvecklingen.

En av uppdateringarna i den nya 
miljölagen är att vårt ministerium fått 
ansvaret för att vaka över alla natur-
resurser. Vi tar inte bort ansvaret från 
övriga myndigheter, de har sitt ansvar 
så klart. Jordbruksministeriet har till 
exempel ansvar över jordresurserna. 
Men miljöministeriet har en över-
vakande och kontrollerande roll för att 
se till att naturresurserna bevaras och 
skyddas. Lagens syfte är att ge miljö-
frågorna en övergripande roll i den of-
fentliga förvaltningen. Det är en styrka 
att vårt ministerium inte bara är ett 
miljöministerium utan också för teknik 
och vetenskap. Det ger oss resurser att 
konfrontera miljöproblemen utifrån 
vetenskapliga underlag. Vi delar också 
med oss av våra erfarenheter till hela 
regionen kring Karibien och lite till.
 
En annan nyhet är uppdateringen av 
lagen mot miljöbrott. Vi lägger mycket 
energi på utbildning och information, 
men vi måste också straffa dem som 
inte uppfyller sina miljöåtaganden.

Vårt fokus är på 
Una Salud, En Hälsa.  
Det innebär att vi inte 

bara ser till  
människors hälsa 

utan också djurens,  
växternas  

och miljöns hälsa. 

Men det handlar om stöd till ut-
bildning och inte om överföring av 
teknik. Många frågor kräver tekniska 
investeringar och därmed finansiering. 
De löften som getts under åratal, om 
att finansiera investeringar för att mota 
klimatkrisen, måste uppfyllas och inte 
bara vara tomma ord.  

Vi kubaner har en regering som trots 
materiella begränsningar ändå ständigt 
uppmärksammar hälso- och miljöfrågor 
som en prioritet för vårt lands hållbara 
utveckling. 

Vi är en liten ö-nation, och som ö 
påverkas vi väldigt hårt av klimat-
förändringarna. Vi kan bokstavligen 
se hur havsnivåerna höjs. Vi har gjort 
en studie som visar vad som kommer 
att ske på kort, medellång och lång 
sikt. Vilka områden som kommer att 
hamna under vatten. Vilken jordbruks-
mark som kommer att bli obrukbar på 
grund av saltet. Vilka tätorter som är 
sårbara. Inför regeringsbeslut kan vi ge 
underlag om var man kan bygga nytt, 
etablera nya industrier, eller var man 
inte kan göra det. 

Vissa miljökonsekvenser kommer 
tidigare än beräknat. Den påverkan från 
de allt oftare förekommande orkanerna, 
som vi beräknat skulle börja märkas 
först 2030, syns redan idag. Ökad jord-
erosion, snabbare uttorkning av sötvat-
tenskällor, höjd temperatur. Kustlinjen 
drar sig tillbaka 1,2 meter om året. 

Vi kan inte flytta ön, den ligger där 
den ligger. Men vi måste vidta åtgärder 
för att minska de negativa konsekven-
serna. På Kuba har vi ett välutvecklat 
civilförsvarssystem och en uttalad 
politisk vilja från vår regering att se 
till människors hälsa och minimera 
skadorna från de svåra miljöproblem vi 
drabbas av. 

Vårt fokus är på Una Salud, En 
Hälsa. Det innebär att vi inte bara 
ser till människors hälsa utan också 
djurens, växternas och miljöns hälsa. 
Vår hälsa är beroende av att det vi äter 
är hälsosamt och att vår omgivning är 
hälsosam. Planetens hälsa är beroende 
av att vi undviker fler pandemier, och 

Vi har antagit en nationell plan: 
Tarea Vida – Uppgift Liv – eftersom 
det viktigaste för oss är att rädda liv. 
Planen prioriterar tre huvudområden: 
Människors liv och hälsa, matproduk-
tion och hållbar turism.

Vi arbetar för att minska utsläppen 
av växthusgaser. Även om Kuba jäm-
fört med den industrialiserade världen 
har minimala utsläpp så vidtar vi åtgär-
der för att minska dem.

Hållbar turism är en viktig fråga. Ett 
exempel är att vi vill fasa ut använd-
ningen av engångsartiklar i plast. Men 
det kräver en teknisk förändring och en 
ny utvecklingsstrategi. Vår uppgift är 
att stödja turistministeriet i det arbetet. 
Vad gäller transporter inom turist-
näringen arbetar vi med transportminis-
teriet för att minska oljeberoendet och 
gå över till elektrifierade transporter.

Politik är inte bara teori, det hand-
lar om att omsätta teorin i praktiska 
insatser. För att motverka miljöproble-
men måste politiken och den offentliga 
förvaltningen inrikta sig på att göra 
skillnad och se till att målen uppfylls. 
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Den flitiga Louise Österlin har utkommit med en ny utgåva 
av Svensk-Kubanskas flaggskepp Blockadboken.

det kubanska folket och svetsat det 
samman. Och Kuba står inte ensamt. 
Man har starkt stöd från Karibien, 
Latin amerika, Afrika och Asien. Man 
tar emot miljontals turister från Ka-
nada. Alla FN:s medlemsländer utom 
USA, Israel och några avstående fördö-
mer varje år blockaden. Anmärknings-
värt är dock att t.ex. EU-länderna i 
praktiken inte motverkar blockaden 
utan kryper för dollarmakten. 

Denna bok är en viktig källa för 
kunskap och tankar. Min enda invänd-
ning är att bilderna är för små och 
suddiga.  

Jan Strömdahl
 
 
Beställ boken direkt från Svensk- 
Kubanska Föreningen
Pris: 120 kr plus frakt
 
Se www.svensk-kubanska.se  
- Vår Förening - Butik - Böcker och 
broschyrer.

Studiemöten i Uddevalla och Uppsala med Louise Österlin

BOKRECENSION

Det är sant. Men sant är också ”Se på 
fakta sådana de är. Så här ser världen ut 
idag som tillåter dessa fasansfulla brott 
mot Kubas folk att fortsätta år efter år.”
 
Och bilaga 1, Helms-Burtonlagen av 
år 1996 i sammandrag, gav mig en hår-
resande ny insikt: USA har lagstiftat att 
grannlandet inte får utveckla kärnkraft 
eftersom det medför risk för spridning 
av radioaktivitet och framställning av 
klyvbart material för kärnvapen. Tänk 
om Sveriges nya regering hade en 
gnutta av samma insikt! Jag menar i 
sak. Inte att Sverige ska stifta lagar för 
danskar. 
 
Några reflektioner efter genom
läsningen av resten. 

USA:s sjukliga intresse för att svälta 
ut den nuvarande befolkningen och få 
kontroll över landet är kanske att man 
ägde landet i 60 år innan revolutionens 
sextioårsperiod tog vid.  

Det är ett mirakel att Kuba över-
levt världens stormakts alla försök att 
med vapen, ekonomi, smutskastning, 
spione ri, mutor, lagstiftning, mord-
försök, propaganda osv. ta död på 
den hatade socialistiska republiken. 
Men alla dessa försök – väl beskrivna 
av Louise Österlin – har också stärkt 

Titeln är nu Bryt USA:s  
blockad mot KUBA!
Det är 334 sidor som dryper 
av fakta. Ingen chans att 
rusa igenom boken med full 
hågkomst. Men jag följde 
författarens tips och började 
bakifrån. Bilaga 2 är ett per-
sonligt förord där du får ett 
koncentrat och en varning. 
”Att läsa om USA:s Kuba-
blockad kan få gåshuden 
att knottra sig och håret att 
resa sig på ditt huvud.”
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Aktuell bok av Stefan Lindgren.
Oktoberförlaget, september 2022
188 sidor, pris 225 kr

       Ska vi manipuleras in i Nato  
          med hjälp av lögner?

       Strider Nato-medlemskap  
          mot vår grundlag?

       Har makthavarna gått emot  
          en  folkomröstning, eftersom  
          de vet att de skulle förlora  
          den till nej-sidan?

       Kan Sverige bli måltavla i  
          ett Nato-kärnvapenkrig? 

       Är vi beredda att dö för Nato?

Stefan Lindgren blottlägger obarm-
härtigt historiska fakta om Nato som 
instrument för USA:s krigspolitik. Nato 
är ingen fredsallians och skapar inte 
något ”partnerskap för fred.” Han visar 
detta tydligt i sina sakliga återblickar 
på USA:s Nato-krig i Jugoslavien, Af-
ghanistan, Irak, Libyen och Syrien.

Lindgren visar hur Nato, från början 
en allians för staterna kring Nordatlan-
ten, från och med 1990-talet utvidgades 
till Östeuropa, Medelhavet, Indiska 
oceanen, Afrika och Asien. Man kan 
också lägga till Latinamerika, efter-
som Colombia sedan 2017 är ett Natos 
”kontaktland – Global Partner” på 
denna kontinent. USA har nio militära 
baser i Colombia.

Vare sig du är för Nato, emot Nato, 
eller inte riktigt vet om du är för eller 
emot, läs denna bok!
 

Vi baxas in i Nato utan stöd 
av en folkmajoritet och i 
öppet förakt för grundlagen. 
Vi intalas att vårt Nato-
med lemskap inte berörs av 
Natos kärnvapen, vilket är 
direkt lögnaktigt.

BOKRECENSION

Se också Stefan Lindgrens hemsida 
www.nyhetsbanken.se  

Louise Österlin
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Den kubanske jazz musikern Gonzalo Rubalcaba har av London Symphony 
Orches tras chefsdirigent, Sir Simon Rattle, utnämnts till ”den mest begåvade 
pianisten på den här planeten”. Den 15 oktober spelade han på Kulturhuset i 
Stock holm, som ett av de stora namnen på Stockholm Jazz Festival 2022. 
Maria Sandblad var där och kände sig förflyttad till yttre rymden! 

GONZALO RUBALCABA OCH AYMÉE NUVIOLA 
PÅ KULTURHUSETS STORA SCEN:

EN MAGISK KVÄLL 

Hur recenserar man en rymdresa? 
En böljande dans med stjärnorna? En 
svävande seglats bland regnbågar och 
nebulosor med ett turkosblått hav i 
bakgrunden?  

Så känns det inför att försöka skriva 
om konserten med kubanske pianisten 
Gonzalo Rubalcaba och sångerskan Ay-
mée Nuviola på Kulturhusets stora scen 
15 oktober, andra kvällen av Stock-
holms Jazzfestival 2022. En magisk 
kväll som helt ägnades åt Kubas stora 
låtskatt genom tiderna i genren ballader 
och boleros och favoriter som Una 
gardenia para ti, Maní och Lágrimas 
Negras som inledde och avslutade 
konserten. Däremellan kända och 
okända sånger, poetiska eller kraftfulla 
betraktelser över förälskelsens vånda 
och rusiga glädje, med samma själ och 
sentiment och avväpnande inlevelse 
från både sångare och pianist, i en 
ofattbar, väldigt kubansk nästan lekfull 
musikalitet och virtuositet.  

Gonzalito, i guldväst och vit skjorta, 
kanske en blinkning till de kubanska 
kabaréernas förkärlek för fest och 
glitter, nästan sammansvetsad med den 
stora flygeln, som förutom att måla 
fram de klassiska sångerna i ömsom 
nya, överraskande, nästan halsbrytande 
arrangemang, ömsom med avstamp i 
de klassiska, förväntade, förvandlade 
klaviaturen till en hel rytmsektion. Hur 
bär han sig åt, undrade säkert många 
med mig. Hur räcker två händer och 
tio fingrar till för att få fram så mycket 
ur en melodi? Hur kan man få allt som 

händer att hänga ihop med en aldrig 
sviktande rytm, även när allt går undan 
och hela tangentbordet tycks vara med 
på en och samma gång? Och ändå se 
ut som om man bara har roligt? Och i 
nästa melodi låta långsamma, innerliga 
toner och ackord förvandla luften och 
hela världen till sammet. 

Aymée Nuviola, en ny bekantskap, 
visade sig vara en röstekvilibrist av 
rang; en blandning av den legendariska 
kubanska salsadrottningen Celia Cruz 
och hennes dynamitstarka kraft, och 
Omara Portuondos finstämdhet, jazziga 
närvaro och mer subtila swing. Och 
så rytmen, osvikligt närvarande både i 
mer stillsamma nummer och studsande 
kubansk scatsång. 

Oslagbart. Dessutom med en förmå-
ga till direkt publikkontakt som man 
sällan får uppleva, som fick avståndet 
till scenen att nästan helt försvinna. 
När publiken börjar dansa förvandlas 
hela salongen till ett enda värmande 
flöde av – musik. Jag märkte att det 
inte bara var jag som sveptes in i det 
och kände hur höstmörkret lystes upp i 
än mer glödande färger; en viktlös resa 
till andra, inre världar och stjärnbilder 
som också finns, även om de inte alltid 
märks. 

En sömlöst samspelt duo. Det märks 
att de känt varandra sedan barnsben, att 
båda kommer ur familjer där i prin-
cip alla är musiker eller sångare, som 
det kan vara på Kuba, världens mest 
musikertäta land, och att regnet av 

Grammys och nomineringar över både 
Gonzalo och Aymée har en förklaring. 
Och så denna värme och ödmjukhet, 
en önskan om att ge publiken allt, och 
ändå ha så otroligt mycket mer att dela. 
Aymée med publiken i sin hand, från 
första stund, Gonzalito som berättade 
hur lycklig han var över att kunna spela 
inför publik igen efter pandemin, över 
att vara tillbaka i Sverige igen, att han 
faktiskt var här första gången redan 
1985 och hur mycket det besöket hade 
betytt för honom! Tänk att han kom 
ihåg det! Och att det blev ett vackert 
minne. 

Efter två extranummer stod jag och 
mitt sällskap ute på gatan igen, en mjuk 
kväll med regnblänkande asfalt och 
höstlöv, omtumlade, lyckliga, fyllda av 
den där speciella känslan som mötet 
med den kubanska musikens själ kan 
ge; en känsla av hopp, och hemkomst, 
av allt underbart som trots att så  
mycket är upp och ner i världen, finns 
och väntar på oss. En av de vackraste 
gåvor som finns. Och med Gonzalito 
och Aymée blev det en riktig julafton!
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Första spelningen i Sverige för  
Gonzalito, som han kallades då och 
som jag fortfarande kallar honom, var 
på dåvarande Stockholm Jazz & Blues 
Festival på Skeppsholmen sommaren 
1985. Och den som fick hit honom 
och hans dåvarande grupp Proyecto, 
ett gäng unga, begåvade musiker i 
20-årsåldern från Kubas Musikaliska 
Akademi – det var faktiskt jag! Med 
ovärderlig hjälp av Eva Sjöblom, jazz-
vän och själsvän, som precis som jag 
huggit socker på Kuba med den första 
Nordiska Brigaden 1970, och bara 
älskade kubansk musik. Det blev ett 
sommaräventyr som nästan känns som 
en dröm. 

Jag hade varit i Havanna på Jazz-
festival vintern -85 och ville inte alls 
åka hem. En holländare jag stött på vid 
flera konserter, bosatt på ön, förstod 
och er bjöd ett rum i sitt hus. ”Det finns 
gott om plats", sa han, och jag tacka-
de förstås ja. ”Huset” visade sig vara 
ett vitt drömpalats med stor trädgård, 
apelsinträd och pool mitt i Vedado, den 
holländska ambassadörens residens, 
och min jazzintresserade festival-
kompis, det var ambassadören själv! 

Det var där jag fick höra den nyss 
utkomna plattan La Nueva Cubana, 
med en ny grupp som hette Proyecto 
med en sensationell pianist vid namn 
Gonzalo Rubalcaba. Hela gruppen, 
deras unga, jazziga sound och oemot-
ståndliga kubanska sväng var en 
sensation och hade fullkomligt knockat 
publiken vid jazzfestivalen i Haag som 

min hyresvärd Coen fått in dem vid året 
innan. Jag blev också helt förälskad, 
klart att de skulle till Skeppsholms-
festivalen! Som jazzrecensent och 
musikskribent på DN kände jag Bosse 
Stenhammar som drev den. Det här 
bara måste ju Sverige och hela världen 
få höra!
 
Coen ordnade snabbt en intervju med 
Gonzalito (publicerad i första utgåvan 
av min bok KUBA – Din Ciceron till 
Solens Salsans och Sinnenas Ö); en 
ung, artig, fräknig, lite diskret flirtig 
kille, välformulerad och uppmärksam 
som bara kubaner kan vara. Samtalet 
flöt som musik, och väl tillbaka i  
Sverige med gruppens platta i hand-
bagaget, ringde jag Stenhammar som 
till min glädje direkt sa ”Jaaaa! Själv-
klart!” Han gillade snabba puckar, bad 
inte ens att få lyssna på plattan. ”Låter 
toppen”, sa han bara. ”Vi tar dom första 
dagen”!

När jag i början av juli, ett par dagar 
innan festivalen, åkte ut till Arlanda 
för att möta gruppen och deras schwei-
ziske manager, hade Gonzalito och jag 
redan gått flera ronder per telefon om 
biljetter, visum, övervikt och tidsplan. 
Allt verkade funka. Och i mitt förhöjda 
tillstånd hade jag dessutom, per telefon 
(det var andra tider då), lyckats få in 

gruppen på både Pori Jazzfestival i 
Finland och North Sea Festival i Haag 
igen! Allt var ett enda stort varmt flöde. 
Ändå verkade killarna lite molokna när 
de kom. Och jag förstod snart varför. 
 
Schweizaren hade nämligen precis 
innan avfärd hoppat av med alla peng-
arna, oklart varför, men ingen hade ett 
öre på fickan, och alla instrumenten 
hade hamnat i Montreal! Dödstyst.  
 
Vad gör vi nu? Jag insåg snabbt att jag 
var den nya turnéledaren för sju unga, 
hungriga, panka musiker och en ljud-
tekniker. Bara att kavla upp ärmarna 
och sätta igång tillsammans med Eva 
som omedelbart öppnade dörrarna till 
sin liksom tropiska lägenhet dit jag fick 
flytta och sova i den ena barnsängen, 
Gonzalito i min lilla lya, de sju andra 
fördelade på tre hotell i närheten. Bara 
att hålla ihop den pigga, nyfikna, char-
miga styrkan var en bedrift. Men roligt.

Eva brassade mat och lagade sina 
berömda svarta bönor och bjöd på 
kubanska drinkar och sin skivsamling 
och fick killarna att känna sig som 
kungar, medan jag frenetiskt spårade de 
feldestinerade instrumenten i Montreal, 
som kom, utom vibrafonen, och sedan 
på cykel, med minsta möjliga marginal 
dagen före konserten (sista dagen innan 

MARIA SANDBLAD 
MINNS GONZALO 
FRÅN SOMMAREN 
1985

KULTUR

ETT ÄVENTYR  
SOM NÄSTAN 
KÄNNS SOM 

EN DRÖM

Tidskrift-KUBA-4-2022  .indd   23Tidskrift-KUBA-4-2022  .indd   23 2022-11-13   11:452022-11-13   11:45



24

kompositören och arrangören Gonzalito 
Rubalcaba och Proyecto var över. Vi 
hade klarat oss helskinnade, killarna 
hade gjort succé – och jag fullkomligt 
badade i musik.

Tyvärr upplöstes gruppen rätt snart. 
Gonzalito blev snabbt ett världsnamn 
och flyttade till USA, de andra mu-
sikerna hamnade i andra grupper, 
jag dem såg dem aldrig igen. Utom 
Vizcaíno, som kom till Fasching många 
år senare med en egen grupp. Vad som 
hände med trummisen ”El Negro”, 
saxofonisten Carrasco, trumpetaren 
Lázaro och de andra vet jag inte. 

Ljudteknikern Alfredo däremot träf-
fade jag en gång på förlaget Casa de las 
Américas i Havanna där han skötte lju-
det för deras arrangemang. Han log och 
kom väldigt väl ihåg hela äventyret, 
den fantastiska spelningen på Skepps-
holmen, midnattssolen, Jannes van och 
festen på skärgårdsön. Inte heller han 

juli-semestrarna bröt ut och allt stäng-
des) lyckades hitta en musikaffär som 
till sist lånade ut välstämd vibrafon. 

Dagen före och efter spelningen ingick 
hotell på dåvarande klassiska jazz-
hotellet Castle på Riddargatan i dealen, 
och maten förstås, och jag och Eva 
kunde pusta ut lite. Dessutom hade en 
stor snäll kille som hette Janne, kompis 
med Bosse och med en stor van, dykt 
upp och frågat om han kunde hjälpa 
till med något, och så hade vi plötsligt 
transporten för alla åtta löst. Janne tog 
med sig killarna på lite sightseeing, 
Gonzalito kunde genom mina kontakter 
öva på flygeln på Fasching, scenkläder-
na plockades fram. Nedräkningen hade 
börjat. 

När Eva och jag kom in på festival-
området i den ljusa sommarkvällen var 
det packat med folk framför scenen 
där instrumenten stod framställda, 
vibrafonen i fokus, den som jag visste 
var så viktig för introt till första låten. 
Vi klämde in oss stående vid sidan, 
och plötsligt, bara några minuter innan 
konserten skulle börja, kom jag på att 
jag faktiskt aldrig hört Proyecto spela 
live! Bara att dra ett djupt andetag och 
be en tyst bön om att allt verkligen var 
så fantastiskt som jag trodde, som det 
verkade och som alla sagt att det var.

Liten försening – sedan kom killarna 
smidigt utsläntrande på scenen. Minns 
inte om alla var klädda i tropikvita 
kostymer, eller om ens någon var det – 
men det var som om hela kvällen lystes 
upp när de kom in, och när slagverka-
ren Vizcaíno spelade fram inledningen 
till Pergamin på vibrafonen gick ett 
sus genom publiken. Från första tonen 
fullkomligt golvade Proyecto och 
Gonzalito alla med sin latin-fusion-
-afro-cuban-funk, sitt ofattbara sväng, 
sin energi, musikaliteten, ledigheten, 
det tighta blåset och allt det där under-
bara som bara en grupp unga, geniala 
kubanska musiker har. Eva och jag bara 
gapade, såg på varandra – och började 
dansa, precis som alla andra omkring 
oss. Lyckliga, överlyckliga, helt saliga.
När Gonzalito i ett solo gled in i gamla 
örhänget Smoke gets in your eyes, bara 
kved vi, hur bra kan det bli!!! Publiken 

fick fullkomligt fnatt, och det var första 
gången någonsin som scenen överös-
tes med blommor från de framställda 
blomlådorna, och Eva och jag bara 
jublade. All stress som bortblåst. Det 
här var ju värt precis allt! Vi skulle med 
glädje göra om det igen om det behöv-
des! Jag minns inte hur kvällen slutade, 
om vi firade tillsammans med killarna 
eller bara gick hem och sov. Det var 
som ett rus, musiken tog aldrig slut.
Janne höll en fest för killarna på sin 
skärgårdsö kvällen därpå, allt var som 
en film; den ljusa, varma kvällen, mid-
dag på verandan, midnattsbad i havet, 
Sverige när det är som vackrast och 
mest magiskt. Äventyret fortsatte med 
resan till Pori, med många cliffhangers 
och oväntade svårigheter, men också 
med stunder av ren extas. Och så till 
sist resan till Haag, också den med 
sin särskilda dramatik och sista-minu-
ten-räddningar, men då stannade jag 
hemma. Min tid som ofrivillig, men 
begeistrad, turnéledare för pianisten, 

Kubanska musikgruppen Proyecto 1985. Nummer två från vänster är Gonzalito – 
Gonzalo Rubalcaba – 22 år gammal, orkesterledare och arrangör.
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hade kontakt med de andra. Gonzalito 
själv har varit tillbaka i Sverige flera 
gånger, både som soloartist och med 
grupp. Fast då har jag har aldrig varit 
hemma. Det här blev vårt musikaliska 
återseende, nästan 40 år senare. 

Nu är Gonzalito snart 60, ofattbart. 
Han är sexfaldig Grammy-vinnare med 
mer än 30 egna album och minst lika 
många i andra konstellationer bakom 
sig, kanske den främste jazzpianisten 
genom tiderna.

Men någonstans, för mig i alla fall, 
och för Eva, kanske till och med för 
andra som också var där den gången 
och aldrig kan glömma, är det alltid 

”Till Eva. Ett litet minne till dig från 
Grupo Proyecto. Vi hoppas kunna ses 
inom en inte alltför avlägsen framtid, 
så lägg dina läckra svarta bönor i blöt. 
Pussar till dig och barnen.”

sommaren -85 och en varm kväll på 
Skeppsholmens Jazzfestival, med en 
ung Gonzalito och Proyecto i vita 
tropik-kostymer, fyllda av musik, redo 
att gå ut på scenen och få hela världen 
att dansa.  

                                     Maria Sandblad

PS: Lyssna till Gonzalo Rubalcaba på 
YouTube! Där finns han också till-
sammans med Aymée Nuviola.
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KRÖNIKA  
JAG KRAMAR GÄRNA KUBA!

Ön som jag sen jag var liten hade hört talas om, och som 
väckte min nyfikenhet när jag såg Fidel Castro på besök, till-
sammans med Salvador Allende, åka förbi på Calle San Pablo 
mot Alameda i Santiago, Chile 1971. 
 
Jag levde vid 10 års ålder även min dröm som friidrotta-
re, tack vare de reformer som presidenten Allende införde 
under sitt mandat, och som innebar stora möjligheter för 

arbetarklassens barn att få en framtid… Efter flera års träning 
skulle jag som en av de utvalda delta i de panamerikanska 
friidrottsmästerskapen i Latinamerika och besöka Kuba. Den 
drömmen krossades tyvärr av militärkuppen i Chile 1973. 
 
I Sverige och världen finns det människor som på grund 
av sin politiska och ideologiska tillhörighet eller på 
grund av småaktiga ambitioner är så distanserade från sin 
medmänsklig het att de tiger om och inte fördömer blockaden 
av Kuba. Sverige är ett gott exempel på detta, vi följer den 
amerikanska ”demokratiska” administrationen med Joe Biden 
i spetsen, som syftar till att svälta miljontals medborgare på 
Kuba. Ett Kuba som längtar efter att leva i fred, med hållbar 
utveckling och lika möjligheter för alla.

Efter mitt besök på Kuba 2013, skrev Expres-
sens ledare glatt om mig som kubakramare. 
Det enda som stämde i ledaren då var att min 
dröm äntligen gick i uppfyllelse, och jag, min 
man och min dotter besökte Kuba. 
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Lyft istället Kuba och dess fram-
gångar, framgångar som trots blocka-
den håller folk vid liv.  

Kalla mig gärna kubakramare. 
Kubas barn har också rätt att leva och 
drömma. Jag kommer en dag att åter-
vända till Kuba. Och jag kommer alltid 
att minnas bilden av Fidels besök i  
Chile, vinkande till det chilenska 
folket. 

Så länge minnet finns och jag andas 
respekterar och kramar jag Kuba och 
dess folk!  
 
                               Jeannette Escanilla

När Europa hatar Kuba,  
hatar man människoliv.  

När man inte  
motsätter sig en  

blockad som pågått  
i mer än 60 år,  

motsätter man sig inte  
de brott som svälter  

en hel nation. 

KRÖNIKA

Det är slående hur USA, som säger 
sig företräda "demokrati och försvar 
av mänskliga rättigheter" upprätthåller 
en vidrig människosyn baserad på 
egenintresse, och en blockad som 
hindrar inköp av resurser, teknik, 
mat och mediciner för den kubanska 
befolkningen. Likaså visar Vita husets 
passivitet inför varje skymf mot ön på 
det enda och verkliga syftet: att förstöra 
revolutionen, dess landvinningar och 
det nya program som i dag syftar till 
att uppdatera den ekonomiska modell 
som byggs upp och som är inriktad på 
att uppnå välstånd, social rättvisa och 
oberoende. USA:s politik däremot är 
grundad på prestige och rädsla för att 
alternativet till kapitalismen ska visa 
sig överlägset – en politik som gynnar 
folket och inte eliten.

Men i USA finns det också amerika-
ner och kubaner som, oavsett om de 
sympatiserar med Kubas regering eller 
inte, motsätter sig blockaden, orättvi-
sorna, våldet och hatet. Code Pink till 
exempel har i åratal varit aktivister 
i solidaritet med Kubas folk och de 
nominerade Kubas sjukvårdsbrigader 
till Nobels fredspris. Eller aktivister 
från VFP, veteraner för fred, en orga-
nisation som består av f.d. militärer 
och som inte ställer upp på/accepterar 
USA:s sankt ioner mot Kuba. En av de 
veteranerna är min vän Ann Wright, en 
f.d. officier som jag 2016 fick äran att 
segla med mot blockaden av Gaza, på 
”Womens Boat to Gaza”. Ann har länge 
kämpat för att Guantánamobasen ska 
stängas (se artikeln om Guantánamoba-
sen i förra numret Kuba 3/22).  
 
Hatet mot Kuba underblåses av 
maktgrupper och extremistiska grupper, 
som huvudsakligen är baserade i Flo-
rida, som är ansvariga för att sponsra 
terrorism och omstörtande verksamhet, 
med stöd från Washington, och som 
fortfarande kan gå omkring på de ame-
rikanska gatorna med total straffrihet. 

Ett av många viktiga minnen från 
min resa var när vi träffade René 
González, en av ”De Fem” kubanerna 
som oskyldiga dömdes till fängelse i 
USA. Han hade just återvänt till Kuba, 
där ville han leva och fortsätta kampen 

mot terrorism. Det var just kampen mot 
terrorism mot Kuba som gjorde att de 
på falska grunder blev fängslade. 
 
Han kämpade för att Gerardo, Ramón, 
Antonio och Fernando skulle friges. 
Men också mot blockaden och att Kuba 
skulle slippa ur imperialismens klor. 
- Jag är inte fri förrän alla vi fem är 
fria.

Ett besök på Kuba får en att inse att 
trots ondskan som riktas mot detta folk, 
står de emot enade, levande med stark 
kämpaglöd. Kubanerna vet hur man 
möter de legitima kraven från medborg-
are som drabbas av strömavbrott och 
varubrist, frågor som är nära förknippa-
de med den globala kris som världen 
genomgår idag. På Kuba förvärras den 
av blockaden, som berövar dem de eko-
nomiska och materiella resurser som de 
behöver för ett harmoniskt samhällsliv. 

Än en gång kommer det kubanska 
folket att överleva och vinna, precis 
som de lyckats utrota analfabetismen 
och förbättra sina landsmäns allmänna 
kulturella bildning efter årtionden av 
institutionaliserad kunskapsfientlighet.  
 
De kommer också att gå segrande ur 
en internationell situation som idag 
kanske är ännu mer komplicerad än den 
så kallade specialperioden på 1990-ta-
let, då Kuba tvingades utvecklas utan 
närvaro eller stöd från det socialistiska 
lägret och med USA:s uppenbara hege-
monism och expansionism precis inpå.

Tiderna förändras och förr snarare 
än senare kommer multilateralism och 
relationer som bygger på samarbete och 
ömsesidig förståelse mellan nationer 
att segra. Kuba är öppet för en värld 
som bygger på solidaritet, ömsesidigt 
fördel aktig handel, gott grannsamar-
bete och respekt för folkens själv-
bestämmande.

När Europa hatar Kuba, hatar man 
människoliv. När man inte motsätter 
sig en blockad som pågått i mer än 60 
år, motsätter man sig inte de brott som 
svälter en hel nation. 

Jeannette Escanilla är Tidskriften 
Kubas redaktör, ordförande i Ship to 
Gaza Sverige och f.d. riksdagsledamot 
för Vänsterpartiet.
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Det sista Haiti  
behöver är ännu en  
militär intervention
Ända sedan Haitis svar-
ta befolkning gjorde 
revolution och vann sin 
självständighet från de 
franska kolonisatörerna 
1804 har Haiti utsatts 
för successiva vågor av 
invasioner. 

Vijay Prashad

LATINAMERIKA  

1915–1934 var det USA som ockupe-
rade Haiti. 1957–1986 utsattes Haiti 
för en USA-stödd blodig diktatur under 
”Papa Doc” Duvalier och hans son. 
1991 och 2004 drabbades landet av 
väststödda kupper för att få bort den 
progressiva presidenten Jean-Bertrand 
Aristide. Västmakterna styrde den 
militära FN-interventionen som iscen-
sattes 2004–2017. Invasionerna har 
hindrat Haiti att utöva sin suveränitet 

och omöjliggjort för folket att skapa ett 
värdigt liv. Enligt landets nuvarande 
utrikesminister Jean Victor Geneus står 
Haiti nu inför en allvarlig kris som han 
sade "endast kan lösas med effektivt 
stöd från våra samarbetspartners". Det 
lät som om han signalerade ännu en 
nära förestående militär intervention 
från västmakterna. 

I oktober 2022 kom invasionssignaler 
från USA. Oavsett om den genomförs 
av trupper från USA och Kanada eller 
av styrkor under FNflagg, kommer den 
bara att fördjupa Haitis kris. 

Tricontinental, International Peoples' 
Assembly, ALBA-rörelsen och Plate-
forme Haïtienne de Plaidoyer pour un 
Développement Alternatif ("Haitiska 
plattformen för en alternativ utveck-
ling" eller PAPDA) har varnat om den 
nuvarande prekära situationen i Haiti. 

Ett folkligt uppror har pågått  
i Haiti under hela 2022
 
Protesterna är en fortsättning på mot-
ståndet som inleddes 2016. Under mer 
än ett århundrade har varje försök från 
det haitiska folket att lösgöra sig från 
det nykoloniala system som infördes 
av USA:s militära ockupation 1915–34 
mötts av militära och ekonomiska 
ingripanden för att behålla status quo. 
Detta systems strukturer för herra-
välde och exploatering har år efter år 
utarmat det haitiska folkets levnads-
villkor. Större delen av befolkningen 
har inte tillgång till rent dricksvatten, 
bashälsovård, utbildning eller anstän-
diga bostäder. Av Haitis 11,4 miljoner 
invånare har 4,6 miljoner ingen säker 
livsmedels försörjning. 70 procent är 
arbetslösa. Regeringens höjning av 
bränslepriserna framkallar stora protes-
ter från fackföreningarna. 

FAKTA

 Haiti är Kubas närmaste 
grannland med ungefär samma 
folkmängd, drygt 11 miljoner, men 
till ytan är Haiti bara en fjärdedel 
av Kuba. Haiti är ett av världens 
mest tättbefolkade länder, och 
också ett av de fattigaste.

 1791 gjorde de svarta slavarna 
på sockerplantagerna i Haiti – då 
den franska kolonin Saint- 
Domingue – uppror och tog 
makten över landet. 1804 förkla-
rade sig Haiti självständigt från 
Frankrike och blev därmed 
den första självständiga staten i 
Latinamerika/Karibien och även 
den första att avskaffa slaveriet. 
Franska sockerplantageägare flyd-
de till Kuba och etablerade sig där.

 USA har, alltsedan sin blodiga 
ockupation av landet 1915–1934, 
stora ekonomiska intressen i Haiti, 
främst genom att utnyttja billig 
arbetskraft i sina plantager och i 
textil- och annan industri. 700 000 
haitier har emigrerat till USA, en 
halv miljon till grannlandet Domi-
nikanska Republiken.

Tidskrift-KUBA-4-2022  .indd   28Tidskrift-KUBA-4-2022  .indd   28 2022-11-13   11:452022-11-13   11:45



29

Haitis president Ariel Henry tillsattes 
2021 av den så kallade "kärngruppen". 
Denna grupp består av sex länder och 
leds av USA, EU, FN och OAS. Grup-
pen kom till efter mordet den 7 juli 
2021 på den impopuläre presidenten 
Jovenel Moïse. Även om mordet fort-
farande är olöst står det klart att Moïse 
mördades av en samman svärjning som 
omfattade regeringspartiet, narkotika-
ligor, colombianska legosoldater och 
USA:s underrättelsetjänst. FN:s repre-
sentant för Haiti, Helen La Lime, berät-
tade för FN:s säkerhetsråd i februa ri 
att den nationella utredningen av 
mordet på Moïse hade gått i stå. Denna 
situation har gett näring åt rykten och 
ökat misstänksamhet och misstro inom 
landet. 

USA och Kanada beväpnar nu Ariel 
Henrys illegitima regering och plane-
rar en militär intervention i Haiti. Den 
15 oktober lade USA fram ett förslag 
till resolution i FN:s säkerhetsråd där 
man krävde "omedelbar utplacering av 
en multinationell snabbinsatsstyrka" i 
landet. En ytterligare sådan interven-
tion i de "mänskliga rättigheternas" 
namn skulle bara bekräfta det nykolo-
niala system som nu förvaltas av Ariel 
Henry. Det skulle vara katastrofalt för 
det haitiska folket. Folkets framtids-
förhoppningar skulle återigen blocke-
ras av gäng, som bakom kulisserna 

skapats och främjas av den haitiska 
rika överklassen, med stöd av ”kärn-
gruppen” och militärt rustade av USA.

Haitis kris kan endast lösas av 
det haitiska folket 
 
Haiti behöver få stöd från den inter-
nationella solidariteten. Exempel på 
sådant pågående stöd är: 

 De kubanska läkarbrigaderna, som 
kom till Haiti första gången 1998.

 Småbrukarrörelsens Via Campesina/
ALBA Movimientos-brigad, som har 
samarbetat med Haitis folkliga rörelser 
för återbeskogning och folkbildning 
sedan 2009. 

 Den venezolanska regeringen, som 
ger stöd som bland annat omfattar 
rabatterad olja. 
 
De som är solidariska med Haiti 
måste kräva: 

1. Att Frankrike och USA betalar skade-
stånd för stölden av Haitis rikedomar 
sedan 1804, inklusive återlämnande av 
det guld som USA stal 1914. Enbart 
Frankrike är skyldig Haiti minst 28 
miljarder dollar. 

2. Att USA återlämnar ön Navassa till 
Haiti. (Navassa är en liten ö belägen 
58 km väster om Haiti och som sedan 

mitten av 1800-talet utnyttjats av USA 
för sina tillgångar till gödningsämnen 
i form av guano, fågelspillning, red. 
anm.) 

3. Att FN betalar kompensation för 
de brott som begicks av dess styrkor 
2004–2017, som dödade tiotusentals 
haitier, våldtog kvinnor och införde 
kolera i landet. 

4. Att det haitiska folket tillåts bygga 
upp sitt eget samhälle och skapa ut-
bildnings- och hälsovårdssystem som 
kan tillgodose folkets verkliga behov. 

5. Att alla progressiva krafter motsätter 
sig ytterligare en militär invasion av 
Haiti. 

Västländerna kommer att tala för 
en ny militär intervention med vackra 
fraser som "återupprätta demokrati" 
och "försvara mänskliga rättigheter". 
Tomheten i sådana ord avslöjas i en ny 
rapport från Amnesty International som 
dokumenterar de rasistiska övergrepp 
som haitiska asylsökande i USA utsätts 
för. 

 Kuba har goda relationer med 
Haiti. När orkanen Georges 
drabbade Haiti i september 1998 
och 200 människor omkom var 
Kuba första land att erbjuda 
hjälp. Detta blev inledningen till 
ett mycket omfattande samar-
bete mellan länderna inom 
hälso vård och katastrofbered-
skap. Mer om detta kan läsas i 
Svensk -Kubanska Föreningens 
bok Kubas läkare – Ut till värl-
dens alla hörn.

Den indiske historikern och journalisten 
Vijay Prashad är direktör för Tricontinental 
Institute for Social Research. Artikeln är 
något nedkortad. 
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Svensk-Kubanska har 
kunnat förmedla en 
penninggåva från en  
generös donator. Det 
gör att ett nytt liv öpp-
nar sig för de familjer 
som i isolerade områ-
den vid Nicaraguas 
atlantkust nu får till-
gång till elektricitet. 

Nils Assarsson rapporterar 
från Nicaragua

I november 2020, mitt under pågående 
pandemi, drabbades Nicaraguas atlant-
kust av orkanerna Eta och Iota inom 
loppet av 14 dagar. Efter en förfrågan 
från Movimiento Comunal kunde 
Svensk-Kubanska i Jönköping omgåen-
de skicka några tusen kronor för akut 
hjälp med dricksvatten och liknande.
 
En del familjer som drabbades har på 
grund av klimatförändringarna, som 
orsakar allt värre orkaner i Karibien, 
blivit tvungna att lämna sina ursprung-
liga bosättningar.  

Nicaraguas sandinist-regering har 
upplåtit mark, fem hektar till varje 
familj som tvingats flytta. Marken gör 
det möjligt att bygga bostäder och är 
också en del av economía familiar, där 
familjerna kan försörja sig och ha ett 
hopp om en bättre framtid. Den här 
småskaliga modellen av familjeägda 
jordbruk och andra företag har inte bara 
gjort Nicaragua självförsörjande på 
mat, utan till och med till en exportör 
av livsmedel. 

I byn Las Lomas de Muy Muy,  
Matagalpa, har Svensk-Kubanska  
Föreningen deltagit i ett projekt för 
installation av ett solcells-system. Detta 
har möjliggjorts av en generös donator 
från vilken vi kunnat förmedla stödet.  

Det installerade systemet i varje hus 
består av en 110 W panel, ett 12V/30 
Ah solcells-batteri, en 30 A kontroll-
enhet, 4 st 7W LED-lampor. Totalt, 
med hela projektet inklusive lokala 
bidrag, har vi kunnat installera el hos 
de 30 familjerna i byn. 
 

Att ta sig till det vackert belägna Las 
Lomas är i sig ett äventyr – till fots, va-
dandes över floder och genom Nicara
guas urskog i 35-40 graders värme. 
 
Innan familjerna fick el var de tvung-
na att gå i tre timmar för att kunna 
ladda sina mobiltelefoner. Det mot en 
avgift. Sedan vänta på att telefonerna 
blev laddade och därefter gå tillbaka. 
Elektriciteten har förändrat livet. Det 
är ett enormt lyft; det mörknar tidigt på 
dessa breddgrader, nu har man ljus (och 
laddade mobiltelefoner).  
 
Innan projektet startades utbildades 
tre ungdomar från Las Lomas i sol cells-
teknik och installation. Målsättningen 
är att invånarna själva ska kunna under-
hålla och utveckla systemet och inte 
vara beroende av utomstående tekniker. 
 
Invånarna i Las Lomas de Muy Muy 
hälsar alla i Svensk-Kubanska: ”Ett 
hjärtligt stort tack för ert värdefulla 
stöd. Med er hjälp har vi kunnat finan-
siera installationen av ett grundläggan-
de solcellssystem för vart och ett av 
husen i vår by. Tack!” 

Svensk-Kubanska Föreningen gav stöd 
till Nicaragua redan på 1980-talet. Från 
Jönköpingsavdelningen har vi bidragit 
till flera projekt med början efter 
orkanen Mitch 1998.

 Stöd till kvinnor som föder  
    upp får.

 Hjälp med odling av ekologiska 
    bönor i byn Cinco Pinos.

 Finansiering av gratis skolluncher 
    i isolerat belägna skolor  
    (som efter  ett besök av president 
    Daniel Ortega ledde till att detta 
    infördes i hela landet).

 Vi har under flera år vid jultid 
    skickat bidrag för inköp av    
    julklappar till barn i fattiga byar. 
    Dessa tillverkas av kvinno- 
    kooperativ och när presenterna 
    ska distribueras kommer också en  
    mobil hälsoklinik till platsen.

 Stöd till utbildning av  
    valarbetare 2021.

 Efter orkanen som nämns i 
    artikeln, skickade vi snabbt  
    nödhjälp till dricksvatten och 
    andra akuta behov i byn Las  
    Lomas. Det är dessa familjer som 
    nu fått sol celler installerade. 

SE HIT!

Janeidin Ariana González – boende i  
Las Lomas, och utbildad för att installera 
och underhålla solcellssystem.  
Foto: Elmer Zelaya
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Svensk-Kubanska Föreningen    www.svensk-kubanska.se 
Din solidaritet med Kuba gör skillnad !

Under hösten har Svensk-Kubanska Föreningen genomfört en stor insamling av 
donationer till Kuba. Två 40-fots containrar – med mer än 12 ton! – 

skeppas ut från Göteborgs hamn i december. De går via Rotterdam till hamnen 
Mariel väster om Havanna i Kuba, och väntas komma fram i början av 2023. 

Till två tredjedelar består donationerna av sjukvårdsmaterial, från plåster till 
avancerad sjukvårdsutrustning som gastroskop och  datorer för medicinskt 

infoutbyte. STORT TACK till alla som skänkt och samlat in material. 

Ditt bidrag till Mediciner för Kuba, pg 40 54 11-0 eller Swish 123 182 37 72 hjälper 
oss att täcka gåvoinköp och transportkostnader. Märk bidraget CONTAINER! 

Container till 
KUBA
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